关于《北京市司法鉴定管理条例》草案
（征求意见稿）的说明

制定《北京市司法鉴定管理条例》（以下简称《条例》）经2019年十五届人大常委会议审议同意立项，目前已形成《条例》草案（征求意见稿），按照立法程序要求，面向社会公开征求意见。现将起草情况说明如下。
一、立法的背景和必要性
2005年，《全国人民代表大会常务委员会关于司法鉴定管理问题的决定》（2015年修正，以下简称《决定》）颁布实施。为贯彻实施《决定》，司法部先后出台了司法鉴定机构和司法鉴定人登记、司法鉴定程序以及投诉处理等方面的规章、文件。随着经济社会发展，司法鉴定业务量不断增长，鉴定机构和人员不断增加，司法鉴定管理工作也出现了一些新情况、新问题，现有规定中，有的内容较为原则和宽泛，实践中难以操作和把握；有的颁布较早，难以适应当前管理工作需要，亟需通过地方立法予以补充细化。目前，全国已有24个省市制定了司法鉴定地方性法规，也为本市立法工作提供了经验借鉴。
2017年7月，中央全面深化改革领导小组审议通过了《关于健全统一司法鉴定管理体制的实施意见》。为贯彻落实上述文件精神，2018年6月，市委全面深化改革领导小组审议通过了《北京市关于健全司法鉴定管理体制的若干意见》，将推动司法鉴定地方立法列为本市深化司法体制改革的一项重要任务。市人大常委会也将制定《北京市司法鉴定管理条例》列入2020年地方性法规审议项目。
目前，全市共有司法鉴定机构130个，司法鉴定人1842人，2019年司法鉴定业务量92334件。
二、立法工作过程
2017年，我局全面启动了司法鉴定立法的调研工作，形成了《<条例>立法项目调研报告》等调研成果，2019年，经市人大常委会议审议同意立项，并列为2020年地方性法规审议项目。
2020年2月起，我局起草了《条例》草案初稿，并下发各区司法局和各司法鉴定机构行业内征求意见，进一步修改完善。
三、立法思路和主要内容
[bookmark: _GoBack]《条例》草案（征求意见稿）分总则、司法鉴定机构和司法鉴定人、司法鉴定活动、监督管理、法律责任以及附则共六章五十二条，主要内容如下:
第一章规定了立法依据、目的和适用范围等。
第二章规定了司法鉴定机构和司法鉴定人的准入、退出机制。明确了区司法行政部门的许可登记初审权，在登记审核环节建立第三方评审制度和执业能力考核制度，使登记条件更加具体、规范、可操作，登记程序更加严格、专业、科学；对司法鉴定机构的职责做出规定，强化机构自身的监督管理职能；加强职业保障，依法保护司法鉴定执业活动。
第三章规定了司法鉴定活动。对司法鉴定活动过程中司法鉴定机构的选择、统一委托、不得受理、重新鉴定等重点程序作了具体规范和要求。
第四章规定了对司法鉴定活动的监督管理。创新监管体制，细化两级管理要求，明确了区司法行政部门具有日常监督检查、资质能力评估、行政约谈、投诉处理等权力；确立违法行为公示、信用评价等制度，建立全市司法鉴定信息化管理平台；明确行业协会的法律地位，强化行业协会在自律管理、行业惩戒等方面的作用。
第五章规定了司法鉴定机构和司法鉴定人的法律责任。细化了应受处罚的违法违规情形，增强监管执法的可操作性。
第六章为附则，主要规定了参照条款和实施日期。

7